DE ALMAHAD

est magna valde: similiter poena, quae est illi opposita, est dolorosa valde. Et quoniam anima rationalis in corpore non est sicut forma in materia: quare substantia corporis non est medians, seu impediens inter ipsam animam, & inter illam foelicitatem. Immo medians, & prohibens animam ab illa foelicitate sunt impressiones, & qualitates, seu habitus a corpore in animam confirmati. Quando igitur qualitates corporeae in anima fuerint confirmatae sicut appetitus, & ira, & amor excessivus in rebus mundanis, in quibus non est habendus amor excessivus: & fuerit anima a corpore separata: in qua qualitates praedictae fixae, & habituatae fuerint: tunc prohibetur anima a perfectione vera, & a foelicitate ultima, quae accidit post mortem. Et tunc anima est disposita, ac si adhuc esset in corpore. Et secundum hoc ex ponitur, ut dictum est metaphora ponentium Altenasach, vel eorum, qui loquuntur metaphorice de Altenasach, neque est via removendi qualitates illas, vel praeservandi ab illis qualitatibus praedictis, nisi per virtutes, seu neque potest removeri anima, & praeservari ab illis qualitatibus praedictis nisi mediantibus virtutibus: quoniam a temperato, & a virtuoso remota sunt omnia extrema: et remanet substantia eius vacua, & privata duabus naturis simul. Temperatum enim in calore, & frigore, non est nisi illud, quod non est calidum, neque frigidum omnino. & est unum in intentione. & propter hoc leges praecipiant, & commendant virtutes. Et ex eis, quae removent animam a velamine, seu ab impedimento elongante, sunt orationes, vel adorationes divinae: & administratio eorum ad quae leges propheticae exhortantur: quoniam ipsa sunt tanquam clypeus, & tutamen animae ab hoc nocumento. Et animae quidem separatae a corpore habent ordines. Quaedam enim sunt animae perfectae habitibus speculativis, & virtuosae in operationibus moralibus, innocentes: & huiusmodi quidem animae habent foelicitatem absolute. Quaedam vero animae sunt perfectae habitibus speculativis: sed non sunt innocentes, vel innoxiae: virtuosae in operationibus moralibus. Et huiusmodi animae sunt in **berzach** id est in purgatorio quod est medium inter ipsam foelicitatem, & inter denudationem ipsarum, & completam expoliationem, & liberationem ipsarum a qualitatibus corporeis, et habitibus malis impressis

Avicenna

a corpore prohibentibus ne adveniat huiusmodi animabus foelicitas absolute. Et quoniam operationes ipsarum quibus impediabantur, sunt abscissae ab eis propter separationem earum a corpore. Ideo tunc tales animae incipiunt cognoscere foelicitatem, & se ab ea foelicitate prohiberi propter qualitates vitiosas: seu propter habitus vitiosos, & haec quidem cognitio laedit eas laesione, seu dolore maximo, seu cruciat eas cruciatu maximo. Verum isti habitus, vel qualitates corporeae praedictae non sunt ipsis animabus substantiales, vel essentielles: quare non cruciant eas toto tempore. Immo removentur animae ab eis, & liberantur, & perveniunt animae praedictae in fine rei ad veram foelicitatem, & quoniam istae qualitates corporeae sunt fixae, & habituatae in anima ex motibus ipsius ad species boni, & mali, & substantia huiusmodi animae ex his habitibus desiderat delectationes animales, seu sensitivas, quibus iam est privata. Ideo hoc etiam est ex poenis, & cruciatibus animae in vita alia. Quaedam autem sunt animae diminutae, in habitibus speculativis, sed virtuosae in actibus moralibus, & sunt innoxiae, vel innocentes in moralibus. Quibus animabus dum erant ipsae in hac vita, praedictum, & affirmatum est eis convenire foelicitatem veram, quam ipsae non exquisiverunt, neque desideraverunt. Immo negaverunt, & spreverunt eam, & crediderunt illud, quod non est verum, & ipsae ex sua diminutione, vel imperfectione, cruciantur poena aeterna. Quaedam etiam animae sunt diminutae in habitibus speculativis, & sunt innocentes: quae quidem animae cognitionem non habuerunt, neque audierunt quod eis conveniat aliqua perfectio omnino, & ipsarum dispositio est alia ab ea: quae habetur ex credulitate, vel veritate publicata, vel praedicata a prophetis: quia non exquirunt illam foelicitatem, quam credunt, immo negant. Quaedam vero sunt animae diminutae in habitibus speculativis, sed innocentes, vel innoxiae: ad quas non pervenit cognitio illorum, neque habent, mentem comprahendentem, quod eis conveniat perfectio, qua ipsae privantur, sicut animae dementium, & infantium. Et huiusmodi quidem duae conditiones animarum, sic se habent, quod nulla earum habet foelicitatem absolute, neque poenam absolute. quoniam huiusmodi animae non cognoscunt perfectiones: ita, ut declinent ad eas, & desiderent

DE ALMAHAD

ipsas advenire substantiis suis. unde cruciantur ex diminutione illarum perfectionum, & privatione ipsarum: sicut cruciantur, & laeduntur famelici a fame: neque eas laedunt etiam, seu cruciantur impressiones, & qualitates naturales contrariae substantiae animae: quoniam animae praedictae sunt innocentes, seu innoxiae. Et ordo quidem primus animarum secundum quantitatem, vel mensuram cognitionis, quam habuerit de primo principio, habebit impressionem aliquam ex impressionibus foelicitatis. Animae vero diminutae in habitibus speculativis, & noxiae non virtuosae, habebunt poenam, & cruciatum, si cognoverint, quod eis conveniat perfectio aliqua [absolute. Et talis quidem poena ab eis non removebitur,] Si vero diminutio earum erit vacua a cognitione, quod eis inhaereat, vel conveniat illa foelicitas: tunc poena ipsarum erit secundum qualitates malas, vel habitus malos, qui eis accidunt a corpore in mundo naturali. Illud vero quod attribuitur opinioni Alexandri seu scholae Alexandri, quod animae diminutae absolute corrumpuntur cum corruptione corporis: non est res vera, neque est ex opinione **Arist.** quoniam animae secundum quod affirmavimus, & conclusimus sunt remanentes de necessitate post mortem. Dixerunt quidam sapientes quod animae bonae acquirunt augmentum delectationum, & bonorum ex occurso, vel ex associatione cum animabus perfectis virtuosis. Animae vero malae vitiosae acquirunt augmentum poenarum, & cruciatus ex associatione, seu coniunctione cum animabus malis viciosis: quoniam unusquisque ordo coniungitur cum re sibi consimili in qualitate, & habitu coniunctione intellectuali. Et quod delectatio, & poena occurrens ex associatione praedicta, erit infinita. Et declaratio, seu intentio istius opinionis praedictae est, quod animae virtuosae excellentes, quando coniunguntur cum animabus virtuosis excellentibus, delectantur cum eis. Sed animae vitiosae, quando coniunguntur cum animabus vitiosis, consequuntur contrarium illius. tristantur enim, & poenam consequuntur. Et unaquaeque anima rationalis intelligit essentiam suam, & intelligit illud quod est simile essentiae suae, continue augendo magis, ac magis cognitionem suam. Non ne concedendum quod ipsae animae tunc intelligunt primam intelligentiam, quae est causa ipsius, & principium suum? Et quidam

Margin1: Alia litera. aeterna seu non removibilis ab eis.

Avicenna

alii sapientes dixerunt, quod via Altenasach sit impossibilis, & falsa: tamen ex eis, quae sunt possibilis non prohibita in ea, est quod quaedam animae continuantur cum quibusdam animabus secundum modum imprimendi in eis bonum, & malum: quoniam non est longinquum, quod accidat complexio proxima, vel similis complexioni corporis: cum quo anima dependebat, propter causam, quae erat in corpore primo, a quo fuit separata anima. & propter hoc cum corpore habenti complexionem praedictam anima separata post mortem, habet dependentiam: Verum impossibile est, quod ab eo dependeat totali dependentia, propter causas praedictas: quia tunc duae animae essent in corpore uno. quod est impossibile. quia dependet anima praedicta, ab eo dependentia non totali, sed dependentia aliqua infra illam: quae est: quod ipsa anima continuatur cum corpore praedicto continuatione spirituali. quare in anima corporis habentis complexionem similem praedictam, augetur malitia, vel bonitas propter talem continuationem ipsius cum anima a corpore separata: quae si fuerit mala, imprimit malitiam. Si vero fuerit bona, imprimit, & auget bonitatem in anima corporis habentis complexionem praedictam. & accidunt ex continuatione illa in animabus, quae sunt in corpore, species appetitus, & morum corporalium. Dixerunt quidam existis, quod virtus cogitativa separatur a materia mediante corruptione corporis, & propter animam intellectivam, quae separatur a corpore. & tunc ipsa virtus cogitativa ex hoc appraehendit intentiones omnes existentes in mundo sensibili, & naturali, & non appraehendit intentiones intelligibiles, separatas. Nam mundus sensibilis hic inferior, efficitur ei tanquam corpus: quoniam in eo retinetur, & non pertransit ad mundum superiorem. quare virtus praedicta efficitur cognoscens omnes causas particulares in mundo: quum, quaedam ipsarum non sint digniores: ut cognoscantur quibusdam aliis. Unde tales animae praevident futura in generabilibus, super quae cadunt motus particulares. quare anima corporea scilicet quae in corpore coniuncta cum ea scilicet cum anima separata, acquirit pronosticationem, & scientiam futurorum. & dixerunt, quod animae malignae ex eis separatae a corpore: tunc sunt magis operantes malum sibi possibile: quoniam sunt egressae a materia impediendo suum motum. quare remanent separatae secundum

DE ALMAHAD

unam semitam. Si enim fuerint bonae imprimunt bonum: si vero malae, imprimunt malum. Et omnes isti affirmant & conveniunt, quod animae malorum sunt diaboli, & quae sunt bonae huius ordinis diminute, dicuntur gen, id est spiritus domestici: seu mazaruoli. & posuerunt animas, quae dicuntur gen, & diabolos, habere dependentiam, & communicationem cum hominibus in hoc mundo inferiori. & quod ab operationibus spiritualibus producuntur operationes naturales. Et posuerunt substantias separatas a materia, habere maiorem virtutem ad exitum de potentia ad actum, & operationem convenientem qualitati, & habitui ipsarum, sive fuerint boni, aut mali. Et sapientes quidem conveniunt, et affirmant, quod animae perfectae in scientiis speculativis, & innoxiae, in alia vita non considerant sensata: neque de eis habent cognitionem. Et quidam sapientes dixerunt, quod in animabus, postquam fuerint a corpore separatae, vigoratur, & remanet virtus cogitativa, vel phantastica cum substantia ipsarum secundum modum praedictum. & quod impossibile est, quod anima expoliata a corpore, sit omnino denudata: ita, quod ei non associetur aliquid de qualitatibus, & impressionibus naturalibus sensitivis corporeis. quare ipsa apud mortem cognoscit mortem, & post mortem ipsa imaginatur hominem, [qui mortuus est secundum formam] suam sicut in somniis imaginabatur. Et ipsamet anima imaginatur [sepulturam suam.] Et imaginatur etiam dolores accidentes ei, & qui debent ei accidere secundum semitam cruciatus, vel poenae sensibilis cognitae. Et imaginatur, & scit omnia, quae cognovit in dispositione vitae huius. Si enim anima fuerit beata post separationem: tunc imaginatur secundum formam laudabilem, vel delectabilem in formis sensationum, & in forma secundum quod vere cognoscit veram beatitudinem. Et dixerunt, quod haec sit poena sepulturae, & praemium, vel delectatio in es. Et dixerunt, quod mundus secundus ipsi animae sit exitus ab indumento istarum qualitatum corporis, vel istarum dispositionum corporis. Et quod indumentum animae ex istis dispositionibus sit sepultura animae. Dixerunt etiam quod non est mirum quod imaginetur formas laudabiles: & appareant ei in fine eius ante mundum secundum scilicet in hora mortis, & post eam omnes dispositiones connumeratae in libris prophetae scilicet

Margin1: Alia litera. in quo ipsa erat ante mortem secundum formam sive figuram.

Margin2: Alia litera. & praecipit corpus suum, in quo prius erat sepulta.

Avicenna

dispositiones paradisi, & mulieres, & aliae delectationes, quae currunt hoc cursu. Sermones autem metaphorici obscuri, qui advenerunt secundum sectas diversas, & ex quibus sermonibus varii varia dixerunt de Mahad, & crediderunt: non possunt comprahendi, neque numerari. Quod autem affirmavit Ebencora philosophus, est mirabile: ipsae enim putavit quod anima separatur a corpore, & permutatur in corpus subtile. Et hoc est ex eis, quae non habent rationem: vel quae non sunt vera nisi metaphorice, vel in aenigmate: sicut reliqua aenigmata. Et postquam ad haec pervenimus, finem huic operi imponamus. Laudes, et gratias Deo altissimo agentes. Rogamusque seniore[m] populi devotum, ut patienti oculo perlegat hunc librum: & ea quae in ipso sunt abiicienda, abiiciat, & corrigat.

FINIS.

Declarationes super capitulo septimo de cognitione graduum & c.

NON quaelibet delectatio est sensualis supple sensu exteriori, aliqua enim est delectatio, quae non est sensualis, sed intellectualis, vel imaginaria, & huiusmodi quidem delectatio, quae non est sensualis dignior est, & excellentior, & intensior, quam delectatio sensualis, Delectatio enim sensualis non est comparanda in dignitate, & excellentia delectationi non sensuali. Delectatio ergo sensualis non est proxima ei scilicet delectationi non sensuali in dignitate, & excellentia.

ET SIMILITER dicendum est de doloribus id est sicut dictum est de delectatione, ita, dicendum est de doloribus, quod non omnis dolor est sensualis sensui exteriori, immo aliquis est dolor mentalis, & intellectualis, vel imaginarius, & dolor mentalis, & intellectualis intensior, & fortior est, quam dolor sensualis.

ET CONVENIENS cuiuslibet istorum scilicet virtutis irascibilis & c. est secundum illam rationem scilicet quod perficit substantiam, & intrat in complemento operationum. eius, quia praesentia vindictae, & victoria super inimicum delectat virtutem irascibilem, & est conveniens virtuti irascibili, & praesentia rei imaginatae delectat virtutem imaginativam, & sic de aliis.

OMNIS virtus appraehensiva posita est propter finem actionis, aut non actionis. Nam intellectus agens est virtus appraehensiva, & agit denudando species a rebus particularibus, & individuus, & intellectus possibilis

DE ALMAHAD

est propter finem non actionis scilicet propter finem, ut patiat, quia recipiendo species patitur: aliqua etiam est virtus futura interior, quae est propter finem passionis, sicut sensus communis recipiendo species a sensibus exterioribus. cogitativa vero posita est propter finem actionis, quia componit, & dividit, & talis operatio est actio quare & c.

ET RES quidem adveniens ei scilicet virtuti appraehensivae producens ipsam scilicet virtutem appraehensivam ad illum finem, & ad propriam operationem, est delectabilis, & conveniens illi virtuti. Nam dulce adveniens virtuti gustativae perducit ipsam ad gustum, in quo non fit **lesio** in organo gustus, quare dulce est conveniens virtuti gustativae. Et similiter virtuti auditivae conveniens est vox lenis, quia ipsa perducit virtutem auditivam ad operationem, & reducit ipsam de potentia ad actum, & talis vox lenis est temperata inter vocem acutam, quae sui acvitate separat organum auditus, & inter vocem gravem, quae multum aggregat instrumentum auditus. Et sic de aliis dicatur. ET OMNIS virtus appraehensiva posita est propter finem actionis, aut non actionis. Ista litera exponitur alio modo ab eo, quo supra exponebatur propter finem actionis id est propter finem, ut obiectum proprium agat in ea. Nam virtus visiva posita est, ut in ea agat coloratum quod est eius obiectum proprium, aut est posita propter finem non actionis, id est propter finem, qui non est actio, sed passio, quia virtus visiva posita est in oculo propter hunc finem videlicet, ut patiat a colorato, & sicut dictum est de virtute visiva, ita dicatur de aliis virtutibus appraehensivis, quod finis earum est propter actionem, aut propter passionem ut dictum est.

ET ISTARUM quidem rerum actiones id est. Et istarum virtutum praedictarum actiones, id est virtutes activae, & imprimentes in has virtutes praedictas sunt in subiectis extrinsecis ab eis scilicet virtutibus, quia color agens, & imprimens in virtutem visivam non est in oculo, sed in colorato, quod est extrinsecum ab oculo, & ab organo, in quo est virtus visiva. QUAE dum non continuata fuerint etc id est dum talia subiecta vel obiecta praedicta extrinseca ab oculo, & a virtute compraehehensiva non fuerint continuata cum eis id est cum virtutibus praedictis, tunc non agunt, & non imprimunt in virtutes appraehensivas, sed quando obiecta fuerint coniuncta cum virtutibus praedictis, & non fuerint ledentia tunc sunt delectabilia, & convenientia.

DELECTATIO autem sensualis vera & c. Id est delectatio vera sensualis est, quando membrum sensibile sentit, quod ipsum redit ad dispositionem naturalem, vel sentit, quod ipsum egreditur ex dispositione non naturali ad dispositionem naturalem, sentit enim: permutari de non convenient ad convenientes: & ex sensatione convenientes causatur delectatio. Patet ergo qualiter delectatio sensualis est sentire convenientes, & est reditio membri ad suam dispositionem naturalem. Et dicatur, quod ex hoc dicto

Avicenna

sequitur, quod homo temperatus in despositione naturali sana, non sentiret delectationem eo, quia non permutatur ex dispositione non naturali ad dispositionem naturalem, neque redit ad dispositionem naturalem, quia ipse ante sensationem delectationis erat in dispositionem sana naturali, quare & c. dicendum dupliciter, sicut dictum est in lib. Avicennae de viribus cordis, quod delectatio causatur ex sensatione rei convenientis. Et talis sensatio quandoque fit ex hoc quod membrum permutatur a dispositione non naturali ad dispositionem naturalem, ut dictum est, & quandoque causatur delectatio, non expermutatione praedicta de dispositione non naturali ad dispositionem naturalem, sed ex hoc quod appraehenditur, vel sentitur res conveniens, sicut in homine temperato sano naturaliter dispositio, in quo sentitur delectatio, quia talis homo sentit rem convenientem. Et licet sentire consistat in quodam pati, ut dixit **Arist.** & passio non fit a simili, sed a re diversa, vel contraria, tamen quando talis homo sentit conveniens, non patitur a re contraria, neque permutatur ad dispositionem non naturalem contrariam dispositioni primae, sed patitur a re diversa, quae res diversa non contrariatur dispositioni corporis sani temperati, sed potest stare cum ea, sicut humiditas, licet sit res diversa a caliditate, tamen non contrariatur caliditati sed potest stare cum caliditate. Eodem modo res conveniens quam sentit homo sanus temperatus in dispositione naturali, licet non sit contraria dispositioni naturali hominis, tamen est res diversa ab ea, quae cum ea potest stare. Et ideo sentire conveniens non semper causatur ex hoc, quod fit permutatio ex dispositione non naturali ad dispositionem naturalem, immo hoc est per accidens, & non semper: quandoque enim causatur delectatio in homine sano, & tunc non fit permutatio praedicta sicut declaratum est. Aliter respondetur, quod membrum corporis sani licet sit secundum se bene, & naturaliter dispositum, tamen per respectum ad operationem ad quam tanquam ad finem est ordinatum, dicimus quod pro tempore, quo membrum privatur propria operatione, non est totaliter in naturali dispositine, sed quando operatur suam operationem, tunc fruitur suo fine, & perficitur, & ideo tunc est in naturali dispositione, Quando ergo membrum sanum temperatum sentit conveniens, & delectatur, tunc dicimus quod tale membrum in tali sensatione, convenientis permutatur ex dispositione non naturali scilicet ex privatione operationis suae, & sui finis ad dispositionem naturalem id est ad sensationem rei convenientis, ad quam ordinatur.

DELECTATIO igitur rei comestae & c. Nota quod fames est quaedam tristis sensatio causata ex attractione, vel suctione membrorum & c. propter consumptionem humidi, & propter effusionem humoris melancholici ad os stomachi, ex quo humore acri leditur os stomachi, & causatur tristis sensatio, quae quidem per assumptionem cibi removetur: quia ergo per assumptionem cibi removetur illa tristis sensatio, & fames, & reducitur stomachus

DE ALMAHAD

ex dispositione non naturali ad dispositionem naturalem. Ideo ex assumptione cibi causatur delectatio. Sitis autem est dispositio non naturalis in qua humidum roridum oris stomachi est consumptum, & per rem bibitam removetur sic citas illa, & dispositio non naturalis ab ore stomachi, & reducit stomachus ad dispositionem naturalem: quare stomachus ex re bibita sentit delectationem. Patet ergo qualiter delectatio rei comestae, & bibitae id est delectatio, quam stomachus consequitur ex re comesta, & bibita fit propterea, quod ex re comesta removetur fames, & ex re bibita removetur sitis: & tam fames, quam sitis sunt sensationes tristes, & dispositiones non naturales. Non est ergo mirum si ex remotione famis & sitis causatur delectatio in re comesta, & bibita.

ET DELECTATIO quae fit in coitu. In hac parte Avicenna ex delectatione coitus declarat, quod delectatio vera sensualis est sensatio qua corpus vel membrum sentit se reduci ad dispositionem naturalem, & hoc fit, quando sentit horridum **ledensiam** removeri. Delectatio enim quae fit in coitu est similis delectationi titillationis. Nam delectatio, quae fit in coitu causatur hoc modo: quod aqua, vel humiditas spermatica, aut similis spermati fluens super membrum glandosum habens carnem mollem excoriat seu mordicat suo fluxu, & sua acuitate illud membrum, quare fit in eo sicut adustio, & laesio, quae dici potest titillatio, quae laesio & titillatio postea velociter abscinditur, vel removetur, pars enim laesa praedicta, propter humiditatem spermatis fluentis lenificatur, & reducit ad dispositionem naturalem ipsius absque temporis intermissione id est subito, quare sentitur delectatio propter virtutem sensitivam membri fortem. Et haec quidem delectatio coitus est similis delectationi, quae fit ex fluxu olei aut humiditatis viscosae unctuosae super vulnus, in quo proxima est cutis origo: sed non operatur adhuc id est sed tamen adbuc natura non complevit operationem suam in generando cutem. quare cum ibi sit dispositio sicca aspera superveniente oleo aut aliquo leni removetur illa asperitas, & sentitur delectatio, Et ad maiorem declarationem eorum, quae dicta sunt de spermate, quod ipsum suo fluxu super membrum mordicat, & laedit, & postea lenificat, & reducit membrum ad dispositionem naturalem & c. Sciendum quod in spermate sunt duae partes quarum una est acuta mordicans, vel adurens seu titillans, alia est pars humida lenis, quae fluendo super membrum iam mordicatum, & laesum lenit, & reducit ad dispositionem naturalem. Aliter dicere possumus quod in homine fluit ex vasis spermatis humiditas algaudi, quae non est verum sperma, & talis mordicat, & causat titillationem in membro, & eius fluxus super membrum glandosum praecedit **fluxum** spermatis veri, & prima humiditas alguadi causat mordicationem, & titillationem, & stimulat ad coitum, & ad expulsionem. Secunda vero humiditas spermatica causat suo fluxu super membrum delectationem in coitu: & sic patet qualiter

Avicenna

verificentur dicta Avicenna & qualiter in delectatione reducitur membrum, a dia dispositione non naturali, ad dispositione non naturalem: et sentitur res nociva iam removeri. AMPLIUS in coitu phantasia, & imaginatio affectans aliquid & c. Postquam Avicenna declaravit quid sit delectatio sensualis, & qualiter causetur delectatio sensualis in coitu secundum semitam naturalem scilicet secluso operae intentionali, vel imaginario. In hac parte affirmat, quod phantasia, vel imaginatio affectans aliquid in coitu adiungitur huic intentioni, id est huic delectationi sensuali coitus praedictae. Unde ex tali imaginatione, vel phantasia affectante, quae in coitu est concupiscentia animalis id est concupiscentia accidens animali, augetur delectatio illa in coitu: phantasia ergo, & imaginatio affectans rem aliquam seu declinans ad rem aliquam auget delectationem sensualem, quae habetur circa illam rem. Et propter hanc causam homo cupiens habere delectationem coitus eligit coitum potius cum muliere, quam plus amat, & concupivit, & ad quam phantasia magis inclinatur, quam cum muliere, quam non concupivit, & ad quam non inclinatur phantasia & imaginatio. Et si huic homini appetenti coitum offeratur mulier magis pulera plus disposita secundum naturam, & complexionem, & etatem ad causandum delectationem coitus, quam mulier, quam concupivit, & imaginatio affectavit, & dimittatur talis mulier pulera praedicta, quam homo ille non concupivit, & quae fuit in potestate illius hominis. Si dimittatur dico cum illo homine solo, tunc talis homo renuet, aut non ita cito procurabit habere coitum cum illa muliere pulera, quam non amat, sicut cum muliere non pulera, quam amat, & desiderat, immo posito quod diversis temporibus coeat cum utraque, tunc talis homo sentiet maiorem delectationem ex coitu cum muliere, quam diligit, et concupivit, quam cum muliere pulera, quam non concupivit: & tamen mulier pulera praedicta secundum naturam, & dispositionem sui corporis est magis apta inducere maiorem delectationem in coitu, quam mulier, quam homo ille diligit, & ad quam phantasia ipsius est inclinata. Et quod dictum est de duabus mulieribus quarum una est pulerior, & melius disposita quam altera, similiter, & multo plus dicatur de duabus mulieribus aequaliter pulcris, & aequaliter dispositis ad causandam delectationem in coitu, quarum unam homo aliquis concupiscat, & ad ipsam phantasia illius magis inclinetur, quam ad alteram, tunc patet quod talis homo sentiet maiorem delectationem in coitu cum muliere amata, ad quam phantasia illius hominis inclinatur, quam cum altera muliere aequaliter pulera & disposita, ad quam phantasia non est inclinata. Ex quibus patet, quod imaginatio, & phantasia vehementer auget delectationem, & per consequens delectatio habita secundum virtutes appraehensivas interiores maior est. quam habita secundum virtutes appraehensivas sensuum exteriorum. Et sicut delectatio habita ex appraehensione sensuum interiorum est vehementior, & excellentior, quam delectatio

DE ALMAHAD

habita ex appraehensione sensuum exteriorum, ita delectatio habita ex appraehensione obiecti convenientis facta a virtute intellectiva, sicut infra declarabitur ab Avicenna, multo excellentior est, quam delectatio habita ex appraehensione sensuum exteriorum aut interiorum, & quod dictum est de delectatione, dicatur etiam de dolore. Et sic delectatio, aut dolor non sensualis sed appraehensus per virtutem intellectivam acquisitam excellentior est, quam dolor, aut delectatio sensualis: immo delectatio, et dolor sensualis non est comparanda in dignitate, & excellentia dolori, & delectationi non sensuali habita per virtutem intellectivam.

ET SI non esset ista concupiscentia coadiuvata & c. In hac parte Avicenna confirmat, quod imaginatio & phantasia auget delectationem sensualem dicens, quod si concupiscentia coitus praedicta in animali existens innata, & connaturalis pro conservatione specierum animalis non esset coadiuvata a phantasia, vel & non procederet a phantasia, vel ab imaginatione, tunc delectatio sola, quae est naturaliter secundum sensum secluso opere imaginationis non sufficeret stimulare animal ad amorem, & ad coniunctionem coitus cum hac vel illa magis quam cum alia, & non esset intentio animalis, quae nunc est id est animal non intenderet, ita ad delectationem coitus, & conservationem speciei suae, & generationem, sicut nunc intendit, Apparet ergo qualiter imaginatio, et phantasia augent delectationem sensualem in coitu.

DELECTATIO autem irae seu virtutis irascibilis est adventus victoriae & c. Postquam Avicenna manifestavit, qualiter fiat delectatio sensualis in comestione cibi, & potu, & in coitu, consequenter declarat, qualiter fiat delectatio apud virtutes appraehensivas interiores, de quibus supradictum est .s. apud virtutem irascibilem, & virtutem desiderativam, & imaginativam, quando quaelibet istarum virtutum appraehendit sibi conveniens. In hac ergo parte Avicenna declarat, quod sit conveniens cuiuslibet virtutum praedictarum, quae sit delectatio ipsarum, Dicit ergo delectatio autem virtutis irascibilis est adventus victoriae supple super inimicum, quoniam ira, & virtus irascibilis insita est in animali propter hanc intentionem scilicet propter victoriam acquirendam contra inimicum, ne amplius ledatur aut iniurietur ab inimico. AMPLIUS componuntur ex istis simplicibus delectationes id est ex delectationibus simplicibus istarum virtutum praedictarum scilicet virtutum sensuum exteriorum, & interiorum componuntur delectationes compositae, quandoque enim componitur delectatio ex visu, & olfatu, & tactu rei delectabilis, quando obiecta delectabilia a qualibet istarum virtutum simul appraehenduntur. Et quandoque ex delectationibus & c id est & quandoque ex delectationibus est aliqua delectatio, in qua communicant aliae virtutes appraehensivae, & delectantur, sicut est delectatio in cogitatione de victoria habita, aut in cogitatione de aliqua alia

Avicenna

delectatione: in huiusmodi enim cogitatione conicit virtus existimativa, & imaginativa, & irascibilis, et appetitiva, quia quando aliquis cogitat de victoria habita contra inimicum, delectatur, & quaelibet istarum virtutum communicat, & concurrat in tali cogitatione de victoria, et delectatur. Nam virtus existimativa & imaginativa delectatur de tali victoria acquisita, & similiter virtus irascibilis et appetitiva, ut patet quia quaelibet istarum appraehendendo victoriam appraehendunt conveniens, quare & c.

QUARE manifestum est & c. In hac parte Avicenna concludit, & declarat quod ex delectationibus sensualibus, de quibus dictum est supra, manifestum est, quod delectationes fiunt ex appraehensione convenientium sicut supra affirmatum est, Et convenientia quidem perficiunt substantiam supple eorum, quibus sunt convenientia, & perficiunt operationem substantiae ipsorum: si ergo ita est, quod delectationes fiunt ex appraehensione convenientium, sequitur, quod proportio delectationum adinvicem scilicet unius ad alteram id est comparatio delectationum adinvicem scilicet unius ad alteram in dignitate, & excellentia, et perfectione est sicut proportio id est comparatio virtutum appraehensivarum inter se: quanto enim virtus appraehensiva est nobilior, & perfectior alia: tanto delectatio illius virtutis appraehensivae nobilioris est excellentior, et maior, & nobilior. Et quanto subiectum et organu alicuius virtutis appraehensivae est perfectius, & melius dispositum, tanto delectatio illius organi est excellentior. Et hoc non solum est verum in delectationibus virtutum appraehensivarum diversarum specierum, sed etiam in delectationibus virtutum appraehensivarum eiusdem speciei. Nam appraehensio virtutis tactivae in iuvene temperato perfectior est, quam in sene melancholico.⁹ Et ideo delectatio tactus in iuvene temperato excellentior est, quam delectatio tactus in sene praedicto. Similiter delectatio visus in oculo bene disposito, quam delectatio visus in oculo male disposito habente visus debilitatem. Et quanto obiectum seu una res, & una perfectio conveniens alicui virtuti appraehensivae est dignior altera, tanto delectatio illius virtutis appraehensivae est excellentior alia delectatione: quanto enim obiectum conveniens visui, & tactivae virtuti, & gustativae, & sic de aliis, est nobilior, et convenientius, tanto delectatio cuiuslibet virtutum praedictarum est maior: & quanto obiectum praedictum est minus nobile, & minus conveniens, tanto delectatio circa tale obiectum est minor, & ignobilior. Et si delectatio fit ex appraehensione convenientium, ut probatum est, sequitur, quod quanto una virtus appraehensiva, vel una appraehensio est perfectior, & dignior, quam alia eiusdem speciei, aut diversae speciei cum illa, tanto delectatio illius virtutis appraehensivae est maior, & excellentior. Et ideo si appraehensio visus est perfectior in aliquo homine quam in alio, tunc delectatio visus in homine habente visum perfectiorem excellentior est. quam in homine diminute vidente. Patet ergo quod proportio delectationum adinvicem

DE ALMAHAD

est, sicut proportio virtutum appraehensivarum inter se, & rerum convenientium inter se, & appraehensionum inter se.

AMPLIUS ex notis manifestis per se: postquam praemisit Avicenna, quod delectationes fiunt ex appraehensione convenientium. Et quod proportio delectationum adinvicem in dignitate est, sicut proportio virtutum appraehensivarum inter se, & rerum convenientium inter se & c. In hac parte intendens probare, quod delectatio & dolor, quae attribuuntur animae intellectivae in tempore Mahad id est in tempore post separationem a corpore, non sunt comparanda delectationi, & dolori, quae sunt in hoc mundo. Et illa, quae Avicenna in hac parte praesupponit, sunt nota, & manifesta scilicet quod anima rationalis sit appraehensiva, & habeat virtutem appraehensivam & quod substantia animae intellectivae sit nobilior, quam essentia & c. Litera patet. ILLA vero id est virtus sensitiva est dependens a materia & c. AMPLIUS appraehensio, & cognitio ipsius scilicet animae intellectivae nobilior est & c. Sed dubitatur circa dictum superius videlicet, quanto appraehensio aliqua est dignior alia, tanto delectatio illius appraehensionis est maior. Nam appraehensio visus est nobilior, ut patet per **Aristo.** in libro de sensu, & sensato dicentem magis diligimus sensum visus, quia multimodas & c. & dicunt alii praecipue musici, quod sensus auditus, & eius appraehensio est nobilior **eo**, quia visus debilitatur ex frequenti visione, auditus vero non sic debilitatur, sed magis perficitur. Auditus etiam sentit ad quamcunque differentiam positionis ante, **retro** & lateraliter, sed visus non appraehendit, nisi ea quae oculis opponuntur. Ex praedictis ergo patet, quod secundum diversas opiniones appraehensio visus vel auditus est nobilior, quam appraehensio tactus, & tamen delectatio visus, & auditus non est excellentior quam delectatio tactus: dixit enim Avicenna primo **canon fen** secunda **capitu.** de causis deliciarum, quod propterea quod tactus omnibus sensibus est spissior, et magis retinens illud, quod recipit ex impressione convenientis, aut non convenientis. Ideo eius sentire illud quod est conveniens est maior delectatio. Et eius sentire quod est inconveniens est deterioris doloris quam illud, quod aliis virtutibus existit proprium. Respondetur, quod delitiae & delectatio sensualis magis attribuitur tactui, quam aliae virtutibus: ut dictum est, quia sensus tactus est materialior, quam aliae virtutes sensitivae, & ideo sensus tactus diutius retinet, & conseruat species impressas a re tangibili. Et quia appraehensio rei tangibilis convenientis aut inconvenientis diutius retinetur & conseruatur materialiter in virtute tactiva. Ideo delectatio tactus est maior, quam delectatio aliorum sensuum, sed hoc est per accidens ratione appraehensionis virtutis tactivae existentis magis spissae, & magis materialiter recipientis, & diutius conseruantis. Sed ubi essent duae virtutes appraehensivae sensuales aequae materialiter recipientes, tunc delectatio appraehensionis nobilioris excellentior est, quam delectatio appraehensionis

Avicenna

non ita dignae & perfectae. Aliter respondent aliqui dicentes: quod appraehensio viva non fit ab oculo, sed a virtute animae, & quod nervus obticus, aut eius cruciatio vel humor christallinus sunt instrumenta virtutis visivae, quae fit ab anima, & tu considera. Alii respondent aliter quod propositio superius dicta scilicet quanto appraehensio est dignior, intelligitur, quod quanto appraehensio est certior, & verior, & magis distincta, tanto delectatio illius appraehensionis est maior: & hoc est verum comparando appraehensionem ad appraehensionem eius speciei vel alterius speciei.

AMPLIUS quae appraehenduntur ab ipsa scilicet anima intellectiva: sunt res convenientes nobiliores, vel obiecta convenientia nobiliora, quoniam quae appraehenduntur sunt intentionis certe & c. Litera patet.

NAM perfectiones animarum rationalium & c. Est quod fiant essentiae expoliatae ab omni alteratione, & divisione seu multiplicatione. Pro declaratione huius nota, quod animae hominum alterantur, & diversificantur, & multiplicantur secundum diversitatem habituum moralium virtuosorum, aut vitiosorum, secundum quos habitus animae simulantur animalibus seu animabus animalium habentium mares eis conformes. Unde anima vitiosi superbi similitur animae leonis, & anima luxuriosi similitur **porcho**, & similiter de aliis dicatur: quia igitur animae humanae alterantur, & permutantur ex moribus bonis ad malos mores, & quandoque econtra, ideo verum est dicere, quod anima humana dum est in corpore, alteratur, & multiplicatur seu diversificatur. Dico alteratur supple secundum mores diversos: multiplicatur, quia si anima acquirit mores lupi, efficitur anima similis animae lupi. Et si acquirit mares porci, tunc efficitur anima similis animae porci. Sicut ergo anima hominis in corpore existens acquirit varios mores similes moribus seu naturis diversorum animalium, ita anima hominis dicitur multiplicari & effici aliquando anima porci, quando habet mores, qui simulantur naturae porci, & aliquando effici anima leonis vel similis animae leonis, quando habuerit mores leonis. Anima ergo in corpore humano alteratur & diversificatur in moribus, & efficitur similis naturae, & moribus diversorum animalium: sed quando animae virtuosae perfectae erunt a corpore separatae, tunc ipsae erunt expoliatae a tali alteratione in moribus, & diversificatione, & erunt expoliatae a dispositione: qua simulantur diversis animalibus brutis, sicut prius erant dum erant **corporum unitae**. Nam post separationem animarum a corpore, tunc animae virtuosae separatae habent hanc perfectionem scilicet quod ipsae permanent in habitu suo, & non permutantur, immo magis perficiuntur, & efficiuntur similes angelis, sicut infra patebit.

IN QUIBUS sunt species omnium entium: hic assignat aliam perfectionem, quod in animabus separatis a corpore & expoliatis ab alteratione praedicta sunt species omnium entium: ita, quod tales animae praedictae secundum Avicenna cognoscunt omnia entia. Et pro declaratione huius sciendum, quod angeli,

DE ALMAHAD

substantiae separatae, & animae separatae a corpore, **tum** sint substantiae incorporeae spirituales non occupantes locum, neque habentes situm, neque differentiam positionis, cognoscunt omnia entia, & species omnium entium sunt in eis: quia cum ipsae animae sint substantiae incorporeae, & intellectivae appraehendunt res coram eis existentes, & res in eis species suas imprimentes; & cum omnia entia sint sibi praesentia, quia non est maior ratio, quod unum imprimat speciem suam in eis, & sit coram eis magis quam aliud ens, quia respectu animarum praedictarum non potest dici, quod unum ens magis sit propinquum eis, aut remotum ab eis, quam aliud ens. Omnia ergo aequaliter se habent ad ipsas animas, quae quidem cum sint incorporeae absque differentia positionis, & absque aliqua distantia sunt praesentes, & indistantes omnibus entibus. Et nihil eis prohibet appraehensionem omnium entium. Verum secundum quod una substantia separata est magis perfecta, quam alia & secundum, quod una anima separata a corpore est magis perfecta quam alia, ita melius & distinctius cognoscit omnia entia, & intelligit, quam alia. Angelus enim perfectior altero, & similiter anima perfectior altera melius intelligit omnia entia, quam anima non ita perfecta: sicut enim si multa & diversa entia essent coram oculis diversorum hominum, tunc homo habens oculos magis dispositos perfectius videt illa entia, quam alius homo habens oculos male dispositos, & tamen dicimus, quod illa omnia entia multa & diversa coram oculis illis videntur, ita dicendum, quod omnia entia, cum sint praesentia animabus perfectis separatis a corpore, intelliguntur, & cognoscuntur ab eis, tamen perfectius intelliguntur ab una anima separata a corpore, quam ab alia, secundum quod talis anima perfectior est, & magis disposita ad intellectionem: Talis autem dispositio acquiritur in hoc mundo mediante virtutibus, & actibus moralibus, & habitibus praticis, & speculativis. Tales autem habitus pratici, & speculativi non habentur nisi ex frequentatis actibus speculando, et bene operando. Anima autem, quae in hoc mundo, & in hoc corpore fuerit immersa circa vitia, & minime occupata circa scientias, non erit post mortem, & post separationem a corpore ita disposita ad intellectionem, sicut anima perfecta. Verum Christiani tenent quod anima hominis virtuosi in hoc corpore, licet non occupata fuerit circa scientias, sed tantum circa mores bene viuendo & c. virtute divina disponetur post separationem a corpore, quod ipsa perfectiori modo intelliget omnia entia, quam anima sapientis, secundum quod a Deo disponetur & in ea infundetur scientia et hoc idem tenent aliqui Maumethani. Sed redeundo ad propositum animae separatae intelligunt omnia entia, & in eis sunt species omnium entium. Et si dicatur, quod tunc animae separatae intelligendo omnia entia erunt equales Deo glorioso in cognitione sua. Respondetur ut dictum est, quod animae separatae licet intelligant omnia entia secundum modum dictum, tamen quia Deus perfectiorem habet entitatem,

Avicenna

& dispositionem, quam omnes aliae substantiae separatae, & quam omnia alia entia a Deo: Deus perfectiori modo, & melius intelligit omnia entia, quam animae separatae, & quam omnes angeli & c. Et licet Deus cognoscat omnia entia ex hoc, quod omnia entia sunt praesentia, sicut etiam sunt praesentia angelis & animabus separatis, tamen Deus ad hoc secundum alium modum cognoscit omnia entia perfectius & melius, nam omnia entia relucent in essentiam divinam tanquam in suam causam, sicut species visibilium in speculo. Deus ergo intelligendo essentiam suam intelligit etiam omnia, quae relucent in eam tanquam effectus in causam, & ideo Deus cognoscit omnia entia perfectiori modo. quam angeli, & quam animae separatae.

QUARE ipse sunt essentiae similes essentiis intelligentiarum & eis conformes & c. Ex praedictis concludit quod quia animae separatae a corpore sunt expoliatae ab omni alteratione, & cognoscunt omnia entia, sicut dictum est & sunt separatae a materia. Ideo simulantur essentiis intelligentiarum, sicut enim intelligentiae sunt expoliatae & c. Et cognoscunt omnia, et sunt separatae a materia, ita etiam animae separatae a corpore: quare essentia animarum praedictarum similatur essentiae intelligentiarum, & est ei conformis. Verum radix, & essentia ipsarum scilicet intelligentiarum est spirituosa similis in hoc essentiae creatoris nostri id est Dei nostri, & radix vel essentia corporea id est formae corporeae informantis corpus vel existentis in corpore est sensata id est informat corpus sensatum, ET EST permixta cum privatione & malitia: quia anima existens in corpore non habet in actu omnes suas operationes, sicut intelligentiae. Anima etiam existens in corpore quandoque acquirit malitiam scilicet vitia id est ipsa est permixta cum malitia, & cum privatione, quae privatio est quaedam diminutio, & malitia. Intelligentiae vero non habent talem permixtionem cum malitia, neque cum privatione, quia ipsae habent in actu omnia, quae sibi conveniunt, & non in potentia: intelligentiae etiam habent voluntatem immutabilem, neque possunt velle nisi bonum: ipsae igitur non sunt permixtae cum malitia, neque cum privatione, sicut anima in corpore existens, quae tunc est substantia spissa aquosa id est quae tunc non est substantia limpida clara, sed est substantia aquosa turbida id est est substantia similis substantiae aquae spissae non omnino clarae. Anima igitur licet sit lucida, & de natura lucis, tamen ipsa obscuratur a corpore. & obtenebratur, & fit sicut aqua turbida non clara, sed intelligentiae sunt omnino lucidae, & substantia ipsarum non obtenebratur ab aliquo, sicut obtenebrantur animae ex sensibilibus, et a vitiis mundanis. ET COMPARATIO istarum quatuor intentionum scilicet praedictarum, quarum prima fuit, quod sit sensata, secunda quod sit permixta cum malitia, et cum eo quod est in potentia, et cum privatione, tertia quod sit spissa, quarta quod sit aquosa turbida. Et hae intentiones quatuor, quae attribuuntur animae humanae: dum est in corpore, sunt intentiones, quae attribuuntur animae sensitivae id est animae brutorum,

DE ALMAHAD

talis enim anima est materialis sensata, quia non habet esse nisi in re sensata corporali, & non habet nisi operationes sensuales, talis etiam anima est permixta cum malitia & cum privatione, privata enim est & diminuta a multis perfectionibus, talis etiam anima brutorum est spissa, quia materialis, & substantia aquosa turbida. Comparatio igitur inter intelligentias & inter animas humanas separatas a corpore est, quod intentiones, quae attribuuntur animae sensitivae brutorum, attribuuntur etiam animae humanae: dum ipsa est in corpore. MANIFESTUM est igitur & c. Aliter exponitur **ly**. VERUM essentia vel radix ipsarum & c. Quod intentio Avicennae in hac parte est, quod anima humana separata a corpore habeat hanc perfectionem, quod sit expoliata ab alteratione, & quod cognoscat omnia entia, & propter hoc similatur intelligentiis, ut dictum est, tamen principium & radix animae humanae est substantia spirituosa creatoris nostri, quia intelligentia universalis, ut dictum est, secundum Avicenna est principium a quo emanat forma humana, quae est anima intellectiva, & talis quidem intelligentia universalis est essentia spirituosa, & est instrumentum, & causa secundaria, qua mediante Deus operatur, & creat, & infundit animas **in corporibus** hominum. Talis igitur intelligentia dicitur substantia spirituosa, & dicitur creatoris nostri, quia est instrumentum serviens creatori nostro. Sed principium, & radix substantiae corporeae est res sensata permixta cum malitia, & privatione, & est res turbida spissa. Aliter & melius exponitur quod differentia est inter essentiam animae humanae, & essentiam corpoream propterea, quod essentia & radix animae humanae rationalis est essentia, & substantia spirituosa Creatoris nostri id est emanans, & creata a creatore nostro Deo glorioso mediante intelligentia universali, ut dictum est. Sed substantia vel essentia corporea est substantia sensata permixta cum malitia, & cum potentia, & cum privatione, quia ipsa habet in se diminutionem, & privationem multarum perfectionum, & est in potentia ad multas operationes: & perfectiones. Et comparatio istarum quatuor intentionum est, quae attribuuntur animae humanae, quae quidem intentiones supradictae sunt: quarum una est, quod substantia animae praedicta est appraehensiva, & nobilior, quam aliae virtutes appraehensivae sensitivae, secunda quod cognitio ipsius animae humanae nobilior est, quam cognitio aliarum virtutum. tertia intentio, quod quae appraehenduntur, sunt convenientia nobiliora etc. Quarta intentio est, quod perfectiones ipsius animae rationalis nobiliores sunt quam perfectiones virtutum sensitivarum. Manifestum est autem, quod istae quatuor intentiones praedictae, quae conveniunt, & attribuuntur animae intellectivae, nobiliores sunt, & digniores, quam intentiones ultimae praedictae, quae attribuuntur substantiae corporeae. Et intentiones praedictae sunt digniores, quam perfectiones, quae attribuuntur animae sensitivae, quare delectationes virtutis intellectivae digniores sunt, quam delectationes, quae

Avicenna

attribuuntur virtutibus sensitivis. Manifestum est igitur, quod delectationes quae attribuuntur animae humanae id est animae ipsius in tempore Mahad & c. Alia litera habet. Verum essentia, & radix ipsarum est spirituosa creatoris nostri. Et essentia vel radix rei vel substantiae corporeae est sensata permixta cum privatione, & cum eo, quod est in potentia, & cum privatione. Et est spissa, turbida. Comparando autem istas quatuor intentiones, quae attribuuntur animae humanae ad intentiones, quae attribuuntur animae sensitivae, manifestum est, quod delectatio, quae attribuitur substantiae humanae id est animae ipsius in tempore Mahad, quando anima fuerit perfecta & c.

Ista litera est clarior. Et prima pars huius literae videlicet verum essentia, & radix ipsarum est spirituosa & c. exponatur, sicut immediate supra expositum est. Sed illa particula, Comparando autem istas quatuor intentiones & c. exponatur sic, quod Avicenna in hac parte postquam praemisit, quod proportio delectationum adinvicem in dignitate & excellentia scilicet unius ad alteram est sicut proportio, & comparatio istarum quatuor intentionum inter se scilicet comparatio virtutum appraehensivarum inter se scilicet comparando unam virtutem ad alteram, secundo comparando res convenientes inter se scilicet obiecta convenientia inter se. Tertia intentio, in qua cadit comparatio est comparando perfectiones unius virtutis appraehensivae ad perfectiones alterius. Quarta comparando unam appraehensionem ad aliam. Et quando comparantur istae quatuor intentiones, primo comparando virtutem appraehensivam ad aliam virtutem appraehensivam, secunda comparando obiectum conveniens unius virtutis appraehensivae ad obiectum conveniens alterius, tertio comparando perfectiones unius virtutis appraehensivae ad obiectum alterius. quarto comparando appraehensionem virtutis unius praedictae ad appraehensionem alterius. Et in comparationibus intentionum quatuor praedictarum inventum & demonstratum fuerit, quod quatuor intentiones praedictae, quae conveniunt, & attribuuntur alicui virtuti appraehensivae sint digniores, & nobiliores, quam intentiones similes praedictae, quae attribuuntur alteri virtuti appraehensivae, tunc concludendum & asserendum, quod delectationes alicuius virtutis appraehensivae sint nobiliores, & excellentiores, quam delectationes alterius, quando intentiones quatuor praedictae illius virtutis sunt digniores & excellentiores, quam intentiones praedictae similes alterius virtutis. Demonstratum est autem, quod virtus appraehensiva animae humanae dignior est, quam virtus appraehensiva aliarum virtutum sensitivarum, secundo quod obiectum conveniens virtutis intellectivae nobilius est, quam obiectum virtutum sensitivarum, tertio etiam demonstratum est, quod appraehensio virtutis intellectivae dignior, quam appraehensio virtutum sensitivarum, quarto demonstratum est, quod perfectiones, quae conveniunt animae humanae excellentiores sunt, quam perfectiones animae sensitivae id est virtutum sensitivarum. Quare comparando istas quatuor intentiones

DE ALMAHAD

praedictas quae attribuuntur animae humanae ad intentiones similes, quae conveniunt animae sensitivae scilicet virtutibus sensitivis scilicet comparando virtutem unius ad virtutem alteris, & obiectum conveniens ad obiectu conveniens, & comparando perfectiones ad perfectiones, & comparando etiam appraehensionem animae rationalis ad appraehensionem animae sensitivae: manifestum est ex tali comparatione, & proportione: quod quia intentiones quatuor praedictae quae attribuuntur animae rationali sunt digniores quam intentiones quae attribuuntur animae sensitivae delectatio, quae attribuitur substantiae humanae id est animae ipsius hominis in tempore Mahad, si anima fuerit perfecta, est delectatio, cui non est comparanda aliqua ex delectationibus in hoc mundo existentibus. Mirandum enim esset quod Deus gloriosus tribuerit angelis foelicitatem, & bonum aequale et simile bono, quod attribuitur brutis animalibus, anima autem est de natura angelica, quare sicut foelicitas & delectatio, quae appropriatur naturae angelicae est excellentior quacunqu delectatione, quae appropriatur virtuti sensitivae, & animalibus brutis, similiter delectatio, quae attribuitur animae rationali in alia vita excellentior est quacunqu delectatione in hoc mundo existente, immo delectationes huius mundi non sunt comparando delectationibus, quae attribuuntur naturae angelicae & animae humanae in alia vita.

ITA UT ANIMA obliviscatur: ista litera etiam patet: sed pro conformatione verborum Avicennae dixit Maumethus in lib. Alcoran, quod anima in corpore est sicut homo dormiens, qui nihil cognoscit. Anima vero a corpore separata est sicut homo excitatus a somno, qui plura cognoscit, et intelligit. EST POTENS super dominium virtutis animalis id est super **dominium** virtutis sensitivae SECUNDUM diversitatem maioris vel minoris dominii id est quanto potestas animae rationalis super virtutem sensitivam est maior, tanto **cognitio** illius delectationis alterius vitae est maior, & quanto potestas est minor, tanto cognitio praedicta est minor.

ET ILLI QUIBUS a creatione sua & c id est & homines illi, qui a creatione sua, id est ex complexione sua radicali, & ex influxu coelesti habent hanc gratiam a Deo, quod virtus rationalis dominatur super virtutem animalem id est sensitivam, & virtus ipsorum rationalis elevata est supra virtutem sensitivam, Et virtus eorum intrinseca & occulta id est virtus eorum rationalis quae est intrinseca & occulta, quia talis non apparet sensui, sicut virtus sensitiva, quando ergo talis virtus eorum rationalis occulta elevatur, & dominatur supra virtutes exteriores id est super virtutes sensitivas taliter, quod tales virtutes sensitivae subiectae sunt virtuti rationali, tunc possibile est, quod homines huiusmodi in hoc mundo habeant, & cognoscant aliquam partem seu mensuram, seu aliquem gradum delectationis, quae convenit animae in alia vita. Quae quidem delectatio & foelicitas haberi & principi non potest absolute, & absque mensura id est in gradu summo seu infinito, nisi

Avicenna

in fine vitae & post mortem. FOELICITAS igitur alterius mundi est apud separationem id est percipitur ab anima apud separationem & liberationem animae a corpore, & apud liberationem animae ab impressionibus naturalibus id est ab impressionibus sensationum, quae aliter dicuntur impressiones naturales per comparisonem ad ea quae a ratione, & a voluntate procedunt. ET APUD denudationem essentiae completam id est apud expoliationem essentiae completam scilicet quando essentia animae est complete expoliata ab impressionibus corporeis & ab impressionibus sensationum. Et tunc apud talem separationem animae a corpore, & denudationem completam essentiae animae praedictam. Anima ipsa intuetur, & intelligit essentiam divinam & c. considerat essentias sublimes, & adventum perfectionum ipsius animae, & considerat etiam delectationem excellentem, quae appropriatur sibi in illa hora id est in alia vita, quando anima est separata a corpore, & expoliata & c. CRUCIATUS vero & c. postquam manifestavit foelicitatem & delectationem, quae convenit animae perfectae virtuosae in alia vita, In hac parte ostendit poenam & cruciatum animae vitiosae in alia vita. ET QUONIAM anima rationalis in corpore non est sicut forma in materia & c. In hac parte Avicenna respondet alicui inferenti conclusionem istam ex praedictis scilicet quod corpus sit illud, quod impediatur animam a compraehensione delectationis praedictae, & doloris & cruciatus praedicti. Licet igitur dictum sit supra, quod foelicitas alterius mundi compraehenditur apud separationem animae a corpore, & liberationem ipsius animae ab impressionibus naturalibus & c. tamen quia anima rationalis in corpore non est sicut forma in materia id est non est in corpore, sicut sunt aliae formae materiales, quae sunt in corpore, & quae educuntur de potentia materiae, & dependent in esse ab ipsa materia, & sunt immersae in materia. sed anima rationalis in corpore non est educta de potentia materia, neque immersa in materia, neque dependens in esse ab ipsa materia, & a corpore, quia ut supra probavit Avicenna: essentia animae intellectivae existere potest absque materia, quia igitur anima rationalis in corpore non est sicut forma materialis in materia dependens in esse ab ea, sed est in corpore tanquam forma informans existens principium per se operationis naturalis animalis: & intellectivae. Ideo substantia corporis non est impediens ipsam animam rationalem a compraehensione illius foelicitatis, quae in alia vita compraehenditur immo medians & prohibens animam ab illa foelicitate sunt impressiones, Aliter et melius exponitur, quod Avicenna in hac parte respondet tacitae obiectioni videlicet. Diceret enim quis, quod sicut foelicitas & delectatio alterius mundi non potest appraehendi, & cognosci ab anima existere in corpore nisi secundum partem, & secundum aliquem gradum, & non totaliter propterea, quod corpus impedit, & obtenebrat, sicut ergo anima quantuncunque virtuosi dum est in corpore non potest appraehendere totaliter illam foelicitatem

DE ALMAHAD

non propter impedimentum malorum morum, & propter habitus vitiosos, quia praesupponitur quod talis anima sit virtuosa, immo propter impedimentum corporis, sicut ergo propter impedimentum corporis in hac vita anima non potest appraehendere foelicitatem illam complete, ita etiam in alia vita post separationem a corpore anima non poterit consequi illam foelicitatem et delectationem praedictam, eo, quia anima in corpore obtenebratur a corpore & a materia quam infirmat. Ad hoc respondet Avicenna, quod licet anima rationalis in hac vita sit in corpore, tamen non est in corpore immersa dependens in esse ab eo; sicut forma in materia id est sicut forma materialis educta de potentia materiae, et quae est in materia informans eam, et immersa in materia, aqua dependet in esse. Quia igitur anima in corpore non est sicut forma in materia educta de potentia materiae, et immersa in ea, sed ipsa anima rationalis est in corpore, tanquam forma informans ipsum et tanquam principium operationis naturalis vitalis, et intellectivae, et non dependet in esse a corpore, quia ipsa per se existere potest absque corpore, ut supra probavit Avicenna. Ideo substantia corporis, in quo est anima in hac vita, non est impediens animam cognitione essentiae divinae, et ab appraehensione foelicitatis, et delectationis praedictae, dum erit in alia vita, et separata a corpore immo medians et prohibens animam dum erit separata a corpore, ne consequatur suam foelicitatem, non est corporis substantia, ut dictum est, sed qualitates seu habitus mali a corpore, et a sensibus in animam impressi, et confirmati, prohibent, ne anima a corpore separata consequatur suam foelicitatem. Manifestum est enim apud omnes philosophos, quod habitus boni virtuosus & habitus mali vitiosus acquisiti in hoc mundo fundantur in anima tanquam in proprio subiecto, & non in corpore. Et ideo licet anima separetur a corpore, tamen habitus vitiosi acquisiti ex sensibus dominantibus super rationem remanent in anima separata a corpore. Et sicut tales habitus vitiosi impediabant, & obfuscabant animam in corpore existentem ita, quod talis anima minime inclinata, & disposita erat ad cognitionem rerum speculabilium, & divinorum, ita post mortem in alia vita tales habitus vitiosi impressi in anima, & remanentes in anima prohibent eam a cognitione essentiae divinae, & prohibent eam a suae foelicitate. Dicunt Arabes quod sicut in speculo terso mundo de facili imprimuntur species, ita in anima virtuosa munda imprimitur cognitio rerum. Et sicut in speculo fedato non terso non imprimuntur species, ita in anima fedata vitiosa non imprimitur cognitio rerum divinarum. QUANDO igitur qualitates & c. Litera patet. ET TUNC anima est disposita ac si esset in corpore id est & tunc anima vitiosa post mortem, in qua anima sunt impressi & confirmati habitus vitiosa est disposita, ac si ad huc esset in corpore, in quo prius erat vitiosa. ET SECUNDUM hoc exponitur positio eorum, qui metaphorice dixerunt fieri Altemasach id est animas permutari